Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br

PORTARIA Nº 274/2024

Dispõe sobre o Regimento Interno
de funcionamento dos Conselhos
Consultivos Mesorregionais do
IDR- Paraná.

A Diretora Presidente substituta do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –

IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Estadual nº

20.121 de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar, por sugestão do Colegiado de Diretoria, o Regimento Interno dos

Conselhos Consultivos Mesorregionais, na forma de ANEXO ÚNICO desta Portaria, que

tem como objeto estabelecer normas de funcionamento desses órgãos assessores que

atuam de forma integrada com o Conselho Consultivo Estadual (CCE), cuja função

principal é captar o posicionamento de parceiros institucionais com relação às ações do

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 10 de outubro de 2024.

Solange Maria da Rosa Coelho
Diretora Presidente substituta

Folha nº 1/05

Portaria 274/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32. Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda
Antonio em: 10/10/2024 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.

http://www.idrparana.pr.gov.br/

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br

PORTARIA Nº 274/2024

ANEXO ÚNICO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

Regimento Interno dos Conselhos Consultivos Mesorregionais

Art. 1º. Os Conselhos Consultivos Mesorregionais (CCM) fazem parte da estrutura do IDR-
Paraná e atuam de forma integrada com o Conselho Consultivo Estadual (CCE), tendo
como função principal captar o posicionamento de parceiros institucionais com relação às
ações do Instituto, seja na avaliação de ações já existentes, na proposição de novas ações
e na sua ordem de prioridade, visando o aprimoramento de seus resultados e impactos no
desenvolvimento rural das regiões do Paraná.

Parágrafo Primeiro: Cada CCM apoiará a construção da Agenda Mesorregional de
Desafios e Oportunidades a cada três anos, contendo visão da realidade rural,
indicativo de prioridades de atividades e ações do IDR-Paraná, priorizando as
parcerias e integrações.

Parágrafo Segundo: As Agendas Mesorregionais de Desafios e Oportunidades são
parte integrante do planejamento do Instituto, sendo elaboradas em processo próprio
contendo orientações, metodologia e critérios para elegibilidade e priorização de
atividades e ações.

Parágrafo Terceiro: As Agendas Mesorregionais de Desafios e Oportunidades são
instrumentos de interação do CCM com o CCE onde são convalidadas no âmbito
estadual na forma de compromissos do Instituto com a Sociedade.

Parágrafo Quarto:  Cada CCM opinará no Plano Anual de Eventos de Transferência
de Tecnologias em sua Mesorregião.

Art. 2º. Os Conselhos Consultivos Mesorregionais (CCM) estão presentes em sete
mesorregiões: Metropolitana e Litoral, Centro-Sul, Centro, Norte, Noroeste, Oeste e
Sudoeste.

Art. 3º. Cada CCM é composto por integrantes de entidades de setores representativos,
com expressiva atuação no desenvolvimento rural e no setor agropecuário, em ações de
pesquisa, assistência técnica, extensão rural e negócios, podendo incluir organizações
urbanas relacionadas.

Folha nº 2/05

Portaria 274/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32. Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda
Antonio em: 10/10/2024 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.

http://www.idrparana.pr.gov.br/

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br

Art. 4º. Por setores representativos entendem-se os seguintes:

a) Associações de Municípios e Conselhos Territoriais;

b) Cooperativas Agroindustriais e Cooperativas da Agricultura Familiar;

c) Instituições de Pesquisa Agropecuária;

d) Instituições Financeiras do Crédito Rural;

e) Núcleos da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB;

f) Organizações de Assistência Técnica Rural Privada;

g) Sindicatos de Trabalhadores Rurais;

h) Sindicatos Rurais Patronais;

i) Universidades Públicas e Privadas;

j) Outras organizações públicas ou privadas relevantes.

Art. 5º. As entidades que compõe cada CCM são aprovadas pelo Colegiado da Diretoria,
com base na indicação dos Colegiados Mesorregionais formados pelos Agentes de
Transferência de Tecnologia e Articulação (ATTs), Gerentes Regionais de Extensão,
Coordenadores de Polo de Pesquisa e Inovação e Coordenadores Administrativos
Mesorregionais do IDR-Paraná.

Parágrafo Primeiro: A troca de Conselheiro(a) poderá ocorrer por vacância, por
proposição da entidade à qual está vinculado(a) o(a) Conselheiro(a) ou por
proposição do(a) Presidente do Conselho devido à insuficiência de participação.

Parágrafo Segundo: Considera-se participação insuficiente a falta em 2 (duas)
reuniões consecutivas sem justificativa e/ou o descumprimento deste Regimento
e/ou desvio da finalidade da função.

Art. 6º. Cada CCM deve ter de 11 (onze) a 22 (vinte e dois) membros Titulares,
representantes de entidades dos setores da sociedade, conforme artigo 4 deste Regimento,
sendo nomeados por ato próprio do Diretor Presidente do Instituto para um mandato de 3
(três) anos, admitida a recondução.

Art. 7º. Cada Conselheiro Titular deverá ter um Suplente membro da mesma organização
à qual pertence, o qual, na ausência do primeiro, deverá ser previamente indicado a
participar das atividades do CCM para garantia do usufruto pleno dos direitos e
responsabilidades atribuídas ao Titular.

Art. 8º. Conselheiros Titulares participarão das reuniões, com direito à voz e voto e os
Suplentes terão direito de acompanhar as reuniões, mas só terão direito à voto quando
estiverem formalmente suprindo a ausência de Titulares.

Art. 9º. O CCM terá um Presidente eleito em votação na reunião de instalação, sendo
escolhido entre os membros titulares por maioria simples de votos, para um mandato de 3
(três) anos. Cada Presidente de CCM é membro nato do Conselho Consultivo Estadual
(CCE) e tem a responsabilidade de representar seu Conselho nessa instância.

Folha nº 3/05

Portaria 274/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32. Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda
Antonio em: 10/10/2024 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.

http://www.idrparana.pr.gov.br/

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br

Parágrafo Primeiro: Na impossibilidade de comparecimento do Presidente do CCM
à Reunião do CCE, deverá indicar oficialmente um outro Conselheiro Titular para
representá-lo.

Parágrafo Segundo: É facultada a candidatura à Presidente de qualquer
Conselheiro Titular que não esteja presente no ato da votação, desde que haja a
anuência deste e dos Conselheiros Titulares presentes.

Parágrafo Terceiro: No caso de vacância do cargo de Presidente, será feita eleição
suplementar na reunião seguinte, para o cumprimento do tempo adicional de
mandato.

Art.10º. Outros participantes podem fazer parte do CCM para efeito de atividades
específicas, através de convite. Estes participantes participam como ouvintes, com direito
a voz, em conformidade à atividade específica, contudo não tem voto e participação em
deliberações.

Parágrafo Primeiro: A presença de Gerentes Regionais de Extensão,
Coordenadores de Polo de Pesquisa e Inovação, Coordenadores Administrativos
Mesorregionais, Coordenadores Regionais de Extensão e outros servidores
estratégicos do IDR-Paraná é desejável, principalmente para prestar
esclarecimentos e explicações sobre aspectos que vivenciam em seu trabalho.

Art.11º. O CCM poderá instituir grupos de trabalho, comissões ou câmaras técnicas em
temas específicos de seu interesse, como forma de auxiliar na discussão e na análise
aprofundada sobre eles.

Art.12º. Na composição do CCM deve-se sempre procurar equilibrar a representatividade
e a distribuição geográfica entre as regiões que integram as mesorregiões, de forma a evitar
discrepâncias e lacunas de identidade.

Art.13º. Cabe à Diretoria de Integração Institucional, por intermédio dos Agentes de
Transferência de Tecnologias e Articulação (ATTs), a animação e coordenação das
atividades dos CCM, visando sua composição, funcionamento e registros documentais.

Art.14º. O CCM terá como Secretário Executivo o ATT daquela mesorregião.

Art.15º. O desempenho das funções de membro do Conselho Consultivo não será
remunerado, sendo considerado como relevante serviço prestado ao Estado.

Art.16º. O CCM reunir-se-á obrigatória e ordinariamente uma vez ao ano, mas recomenda-
se, ao menos, mais uma reunião convocada por seu Presidente ou por solicitação de 1/3
(um terço) de seus membros titulares.

Parágrafo Primeiro: Cada reunião do CCM será agendada com antecedência
mínima de sete dias, com convite enviado para cada membro, contendo as
informações da data, horário, local e pauta da reunião.

 Folha nº 4/05

Portaria 274/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32. Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda
Antonio em: 10/10/2024 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.

http://www.idrparana.pr.gov.br/

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br

Parágrafo Segundo: As reuniões do CCM poderão ser realizadas de forma
presencial, à distância ou mista. Em todas as situações será garantida a plena
participação dos Conselheiros e o registro de informações e decisões.

Art.17º. As reuniões do CCM serão registradas em memória de reunião em meio físico e/ou
eletrônico sob a responsabilidade do Secretário Executivo.

Art.18º. O CCM funcionará com a presença mínima da metade mais um de seus membros
Titulares e Suplentes na condição de substitutos legais e suas deliberações serão tomadas
por maioria simples de votos, cabendo ao Presidente, além do voto comum, o de qualidade.

Art.19º. Os membros do Conselho Consultivo não respondem, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigações contraídas pelo Instituto.

Art.20º. Casos omissos, situações adicionais não previstas e reformulações deste
Regimento serão decididos pelo Colegiado da Diretoria do IDR-Paraná.

Folha nº 5/05

Portaria 274/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32. Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda
Antonio em: 10/10/2024 11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.

http://www.idrparana.pr.gov.br/

Portaria 274/2024.
Documento: 962201_PORTARIA_274_2024_REGIMENTO_INTERNO_CCM.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Solange Maria da Rosa Coelho em 10/10/2024 11:32.

Inserido ao documento 962.201 por: Andreia Miranda Antonio em: 10/10/2024 11:27.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
886ae37feb3b1a846a88292475dfa20b.